
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA SISMA

Registro cronologico area sisma n.35 del 05-11-019

Registro generale n. 592

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  SERVIZI TECNICI DI

INGEGNERIA  ED ARCHITETTURA (PROGETTAZIONE DEFINI=
TIVA  ED  ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E DIREZIONE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SISMA



PREMESSO che il Comune di Montereale intende realizzare un Campo di Calcio con manto
in erba artificiale nella Frazione Collecalvo;

CHE è  necessario ricorrere all’affidamento di un incarico esterno per le attività di
progettazione, direzione lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, direzione
lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, contabilità,
accatastamento e agibilità;

VISTO il Decreto del 22/10/2018 del Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con cui è stato approvato il secondo piano pluriennale degli interventi
finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione dell’attività
agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e
diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri
economici e sociali ivi esistenti, nonché al completamento e all’adeguamento di impianti
sportivi esistenti, con destinazione agonistica nazionale e internazionale;

DATO ATTO che nell’elenco di cui al predetto Decreto del 22/10/2018 figura l’intervento di
adeguamento e rigenerazione del campo da calcio di Montereale per un contributo richiesto di €
400.000,00;

VISTA la nota acquisita al Prot. 2318 del 02/04/2019 con cui l’Unità Sport e Periferie –
Comitato Olimpico Nazionale Italiano:

Comunica di essere stata autorizzata ad avviare l’attuazione degli interventi elencati del
piano pluriennale di cui al DPCM 22 ottobre 2018;
Informa che l’Area Tecnica dell’Unità avrà cura di prendere in esame gli elaborati
prodotti dal Comune che dovranno essere sviluppati fino allo stadio del progetto
esecutivo, al fine di verificarne la congruità tecnica ed economica;
Chiede conferma che gli elaborati in possesso siano la versione più aggiornata del
progetto o, in alternativa, informativa circa eventuali sviluppi intercorsi a partire dalla
data di presentazione della proposta di intervento nonché conferma del nominativo del
RUP ed invio del relativo atto di nomina;

VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2019 nel quale è prevista l’assunzione di un mutuo
dal Credito Sportivo di € 70.000,00, CAP 2812 cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 04/04/2019 di indirizzi al Responsabile
dell’Area Tecnica perché lo stesso, con propri atti gestionali, compia quanto necessario ed
opportuno per l’attivazione e la definizione delle procedure per la realizzazione dell’intervento
di cui al DPCM 22/10/2018 e riscontri la nota Prot. 2318 del 02/04/2019 dell’Unità Sport e
Periferie del Comitato Olimpico Nazionale Italiano;

VISTA la delibera di Giunta Comunale  n. 60 del 31/07/2019 di rettifica della delibera di
Giunta Comunale n. 38 del 04/04/2019, con la quale si forniscono indirizzi al Responsabile
dell’Ufficio Sisma perché lo stesso, con propri atti gestionali, compia quanto necessario ed
opportuno per l’attivazione e la definizione delle procedure per la realizzazione dell’intervento
di cui al DPCM 22/10/2018 e riscontri la nota Prot. 2318 del 02/04/2019 dell’Unità Sport e
Periferie del Comitato Olimpico Nazionale Italiano;

VISTO lo studio di fattibilità tecnica economica di cui all’art. 14 del DPR 207/2010 per la
realizzazione dell’intervento di cui al DPCM 22/10/2018 e riscontri la nota Prot. 2318 del
02/04/2019 dell’Unità Sport e Periferie del Comitato Olimpico Nazionale Italiano per un
importo complessivo di € 470.000,00 a firma del Responsabile dell’Ufficio Sisma ing.
Giovannino ANASTASIO;



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 29/08/2019 con la quale è stato approvato lo
studio di fattibilità tecnica economica per la realizzazione di un campo di calcio con manto in
erba artificiale;

DATO ATTO che è necessario acquisire il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori per
soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere realizzazione di un centro di
comunità nel Comune di Montereale frazione Ville di Fano, non essendo stato possibile reperire
internamente personale da impiegare sulle attività tecniche descritte, atteso la grande mole di
lavoro che i tecnici del Settore si trovano a dover svolgere;

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei
contratti;

DATO ATTO che si è provveduto a interpellare tre Professionisti iscritti al suddetto albo e
precisamente:

Ing. Angelo SULPIZIO, con studio in Via Corrado IV n. 2, 67100 L’Aquila (AQ),–1)
iscritto all’Ordine Provinciale degli ingegneri di L’Aquila al n.1077;

Ing. Giuseppe SANTILLI, con studio in Via Fucino n. 29,  67058 San Benedetto dei2)
Marsi (AQ) – iscritto all’Ordine Provinciale degli Ingegneri di L’Aquila al n. 592;

Ing. Michele GIULIANI, con studio in Via Goriano Valle  n. 6, , 67100 L’Aquila (AQ)3)
– iscritto all’Ordine Provinciale degli Ingegneri di L’Aquila al n. 1010;

L’offerta più vantaggiosa (in atti) è pervenuta dall’ing. Angelo SULPIZIO, con studio-
in Via Corrado IV n. 2, 67100 L’Aquila (AQ),– iscritto all’Ordine Provinciale degli
ingegneri di L’Aquila al n.1077, con un ribasso dell’ 10.10%, (Verbale in data
08/10/2019 in atti);

il corrispettivo presunto per l'espletamento del servizio ammonta ad € 39.547,93, IVA-
ed oneri contributivi esclusi, a fronte dei quali il Professionista sopra riportato ha
offerto un ribasso pari al 10.10%, per un corrispettivo di aggiudicazione pari ad
€.35.553,59,  IVA ed oneri contributivi esclusi, che si può ritenere congruo e pertanto
valido;

RICHIAMATI l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad avviare le
necessarie attività di verifica in ordine al possesso dei requisiti di legge e di idoneità richiamati,
nello specifico con nota protocollo n. 1515329.05-11-2019, acquisita al protocollo n. 7946 del
05/11/2019, INARCASSA ha certificato la regolarità contributiva nei confronti
dell’Associazione da parte del professionista;



RITENUTO di affidare l’incarico in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e s.m.i., al professionista Ing. Angelo SULPIZIO, con studio in Via Corrado IV n. 2, 67100
L’Aquila (AQ),– iscritto all’Ordine Provinciale degli ingegneri di L’Aquila al n.1077;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, allegato alla presente, che contiene
l’indicazione di tutte le prestazioni che devono essere svolte e delle relative condizioni;

VISTI:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-

riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
le Linee guida n.1 emanate da Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.-

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.973
del 14 settembre 2016, riguardanti gli indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari-

PRECISATO che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z992A70B35;

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del
Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a
verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare
alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali
successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di stabilire l’incarico fiduciario diretto quale modalità di affidamento dei servizi di1)
progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori, per soddisfare la necessità
dell’Amministrazione di procedere alla realizzazione del “REALIZZAZIONE DI UN



CAMPO DI CALCIO CON MANTO IN ERBA ARTIFICIALE” nel Comune di
Montereale (AQ), ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente, relativo2)
all’affidamento della prestazione in oggetto per l’importo di €.35.553,59, oltre oneri
contributivi (4%), ed I.V.A.;
Di affidare l’incarico di cui al suddetto disciplinare all’Ing. Angelo SULPIZIO, con3)
studio in Via Corrado IV n. 2, 67100 L’Aquila (AQ),– iscritto all’Ordine Provinciale
degli ingegneri di L’Aquila al n.1077;
Di dare atto che, nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati richiesti ex lege,4)
l’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di
dichiarazioni mendaci del professionista incaricato, riservandosi, nell’eventualità del
caso evocato, di effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti;
Di stabilire che il professionista incaricato dovrà obbligatoriamente presentare, pena5)
decadenza dall’aggiudicazione, all’atto della sottoscrizione del disciplinare, gli estremi
della polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo
svolgimento dell’attività, di cui all’articolo 24, comma 4 e 106, comma 9 D.lgs.
50/2016 e s.m.i.
Di disporre la stipula del contratto mediante scambio scrittura privata con modalità6)
elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;
di impegnare e imputare la somma complessiva di € 45.110,39 sul bilancio finanziario7)
2019/2021, capitolo n.2812 Cod. Bil. 06 01-2.02.01.09.016;
Di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati oltre che8)
all’albo pretorio, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA SISMA
ANASTASIO GIOVANNINO

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


